
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 564 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 60 del 22/05/2023 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

P.M.O. 7_048-17 - SISTEMAZIONE SCARPATA STRADA B.TA CHIARDOSSINA - 
LIQUIDAZIONE A SALDO INCARICO PROGETTAZIONE E D.L. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 08.03.2023 sono stati assegnati ai 
responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2023; 
 
RICORDATO che un fenomeno temporalesco eccezionale ha comportato un evento franoso mettendo a rischio 
la viabilità in Borgata Ciardossina, e che pertanto con Determinazione del sottoscritto Responsabile dei Servizi 
Tecnici n. 114 del 30.08.2022 è stato affidato allo STUDIO SIA, con studio tecnico in Cavour (TO), Via Vittorio 
Veneto n. 27, l’incarico per la Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Redazione Certificato di Regolare 
Esecuzione e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Sistemazione 
scarpata strada B.ta Chiardossina”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 27.10.2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo datato settembre 2022 ed acclarato al protocollo dell’Ente il 07.10.2022 al n. 7005, 
comportante una spesa complessiva di € 32.700,00; 

           
RICORDATO che con determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 149 del 07.11.2022, venivano 
affidati alla Ditta BARUS PAOLO, di Barus Moreno & C. s.a.s., con sede in Loc. Goutaglio 1 – 10060 PRALI i 
lavori di “P.M.O. – Sistemazione scarpata Strada Borgata Ciardossina” per l’importo di € 21.895,66 oltre Iva 22% 
e così per un totale di € 26.712,71; 
 
RICORDATO che con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 184 del 15.12.2022 veniva 
approvata la documentazione relativa al primo stato di avanzamento lavori a tutto il 21.11.2022 redatta dall’Ing. 
PICOTTO Franco dello STUDIO SIA, con sede in Cavour (TO), Via Vittorio Veneto n. 27, e liquidata alla Ditta 
appaltatrice, BARUS PAOLO, di Barus Moreno & C. s.a.s., con sede in Loc. Goutaglio 1 – 10060 PRALI (TO), 
l’importo della fattura n. 40/PA emessa in data 29.11.2022 ed acclarata al protocollo al n. 8664 del 14.12.2022 
dell’importo di € 19.607,58, oltre IVA 22% e pertanto per complessivi € 23.921,25; 
 
RICHIAMATO il certificato di ultimazione lavori del 06.12.2023; 
 
RICORDATO che con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 57 del 11.05.2023 veniva 
approvata la documentazione relativa allo stato finale dei lavori a tutto il 06.12.2022 e il certificato di regolare 
esecuzione in data 17.01.2023 redatta dall’Ing. PICOTTO Franco dello STUDIO SIA, con sede in Cavour (TO), 
Via Vittorio Veneto n. 27, e liquidata alla Ditta appaltatrice, BARUS PAOLO, di Barus Moreno & C. s.a.s., con 
sede in Loc. Goutaglio 1 – 10060 PRALI (TO), l’importo della fattura n. 14/PA emessa in data 18.04.2023 ed 
acclarata al protocollo al n. 3029 del 19.04.2023 pari adi € 2.288,08, oltre IVA 22% e pertanto per complessivi € 
2.791,46; 
 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i; 
 
VISTA la fattura n. 142 emessa in data 15.05.2023 ed acclarata al protocollo al n. 3784 del 22.05.2023 
dell’importo di € 3.900,00, oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto per complessivi € 4.948,32 dallo 
Studio SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Cavour (TO), Via Vittorio Veneto n. 27 relativa alla 
Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Redazione Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Sistemazione scarpata strada B.ta Chiardossina”; 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC protocollo n. INPS_35217952 valido fino al 
19.07.2023 ha comunicato che lo Studio SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Cavour (TO), Via 
Vittorio Veneto n. 27, risulta regolare ai fini del DURC; 
 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 



 
D E T E R M I N A 

 
DI LIQUIDARE allo Studio SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Cavour (TO), Via Vittorio Veneto n. 
27, l’importo della fattura n. 142 emessa in data 15.05.2023 ed acclarata al protocollo al n. 3784 del 22.05.2023 
dell’importo di € 3.900,00, oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto per complessivi € 4.948,32 
relativa alla Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Redazione Certificato di Regolare Esecuzione e 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Sistemazione scarpata strada 
B.ta Chiardossina”; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.948,32 al Codice di Bilancio 09|02|1|103|05.4| (Cap. 1850/10) 
dell’esercizio in corso; 
 
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della 
L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge 190/2012. 
 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


